168DIÁRIO OFICIALNº 14.186168  Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 028, DE 13 DE JANEIRO 2026.
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDOR PÚBLICO, E DÁ OUTRAS     PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PURUS/AC, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o a lei orgânica do Município:
RESOLVE:
Art. 1º Conceder 06 (seis) diárias a senhora FRANCILENE ARAÚJO DE MENEZES, Coordenadora Administrativa da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Antônia Fernandes de Moura, que estará se deslocando a Cidade de Sena Madureira - Ac, para junto ao Banco do Brasil, regularizar situação do Conselho
Escolar da Escola Antônia Fernandes de Moura, realizar cadastramento do novo presidente e tesoureiro em suas respectivas contas de acesso, no período de
02/01/2026 à 07/01/2026.
Art. 2º Fica autorizada a Secretaria de Finanças desta Prefeitura a realizar o pagamento referente ao valor total correspondente às diárias concedidas ao ser-
vidor.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registra-se;
Publique-se;
Certifique-se: e
Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito do Município de Santa Rosa do Purus, 13 de janeiro de 2026

JOSÉ ALTAMIR TAUMATURGO SÁ
Prefeito Municipal, de SRP/AC

PORTARIA Nº 029/2026, 13 DE JANEIRO DE 2026.
O Prefeito Municipal de Santa Rosa do Purus – Acre, no uso de suas atribuições que lhe conferi o art. 66, item VI, da Lei Orgânica do Município de Santa Rosa
do Purus – Acre, RESOLVE: Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação vigente, atuarem como Fiscais do Contrato de
nº 03/2026 que entre si celebram, a Prefeitura Municipal de Santa Rosa do Purus – Acre, e a Empresa; MAKARIOS CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.
Referente à Inexigibilidade 01/2026 e Processo Administrativo N° 01/2026, Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de consul-
toria e assessoria. Pela Secretaria Municipal de Planejamento: Ocy José de Melo Leite Filho, Fiscal titular, Witor Vaz da Penha, Suplente. Visando fazer cumprir
rigorosamente o Contrato, as especificações e prazos propostos.
Art. 2º Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual do processo administrativo de despesa pública - PADP, bem como a realização de
todos os atos materiais e documentais necessários ao atendimento da legislação vigente:
I – Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo Contrato
Administrativo firmado;
II – Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de cada contrato sob sua gerência por meio da inserção de dados em meios informáticos;
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às diligências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao en-
cerramento da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.
Parágrafo Único. O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria e as disposições constantes na Lei nº 14.133/21 que trata sobre Gestão e Fis-
calização de Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá
pelos danos que causar. Art. 3º Compete aos fiscais à verificação da correta execução do objeto contratual, bem como o atendimento às normas regulamen-
tares aplicáveis ao objeto contratado. Parágrafo Único. O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria e as disposições constantes na Lei nº
14.133/21 que trata sobre Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus
a ele incumbido, responderá pelos danos que causar. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Santa Rosa do Purus – Acre, 13 de Janeiro de 2026.

José Altamir Taumaturgo Sá
Prefeito Municipal.

REBUPLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 021, EM 09 DE JANEIRO DE 2026
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO,
E DÁ OUTRPAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Santa Rosa do Purus - Acre, usando das atribuições legais, conferida no inciso VI do Artigo 66, da Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Artigo 1° Exonerar a pedido do mesmo o Servidor OSCAR EDUARDO BELEM MAGALHÃES Portador da Cédula de Identidade n.º 13362251-4 I.F.P/RJ e
CPF n.º 0910653.497-92, do cargo efetivo de Cirurgião Dentista, conforme PEDIDO DE EXONERAÇÃO de 05/01/2026, a partir de 05/01/2026, subordinado à
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.
Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRA-SE,
PUBLIQUE-SE,
E CUMPRA-SE.
Santa Rosa do Purus – Acre; 09 de janeiro de 2026.

JOSÉ ALTAMIR TAUMATURGO SÁ
PREFEITO DE SANTA ROSA DO PURUS
TORNA-SE SEM EFEITO A PORTARIA N° 21-2026, PUBLICADO NO DOE N° 14.184 NA PÁGINA N° 511, SEGUNDA-FEIRA EM 12 DE JANEIRO DE 2026.

SENADOR GUIOMARD

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO – ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD, convida fornecedores, Pessoas Jurídicas (PJ) de direito privado, e que abrangem o ramo do objeto
especificado, para apresentarem COTAÇÕES DE PREÇOS, visando estimativa de preços para aquisição por meio de procedimento licitatório, em consonância
com a legislação vigente em especial ao art. 37, XXI, da Constituição Federal de 1988, obedecendo os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiência; aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 14.133/2021, com suas alterações e demais normas legais pertinentes.
Prezados senhores, solicitamos o orçamento para o objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços funerários, para a atender as
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Senador Guiomard/AC.
DA IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR:
Este edital de pesquisa de preços poderá ser respondido em papel timbrado próprio da empresa, ou por formulário fornecido por esta prefeitura, podendo
ser solicitado através do e-mail: cplsenadorguiomard2019@gmail.com. Deverão conter obrigatoriamente os seguintes dados: Razão Social, CNPJ, endereço
completo, telefone e e-mail para contato, prazo de validade dos preços, além dos nomes completos e CPF do(a) administrador(a) da empresa e do responsável
pelo preenchimento e envio da proposta A Validade da Proposta deverá ser no mínimo de 60 (sessenta) dias.

169DIÁRIO OFICIALNº 14.186169  Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026

DO OBJETO:
ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01

URNA FUNERÁRIA ADULTO: Confeccionada em madeira de pinus com 18mm de espessu-
ra; forro interior em tecido TNT; acabamento em verniz de alto brilho; tampa com 04 chave-
tas; com 06 alças articuladas tipo parreira; dimensões: largura parte inferior ombro 58cm, lar-
gura parte superior ombro 64cm, comprimento parte inferior 1,90m, na parte superior 1,96m,
altura 22cm; padrão popular; modelo: sextavado.

UND 100

02

URNA FUNERÁRIA INFANTIL: Confeccionada em madeira de pinus com 18mmde espessu-
ra; forro interior em tecido TNT; acabamento em verniz de alto brilho; tampa com 04 chave-
tas; com 06 alças articuladas tipo parreira; dimensões: largura parte inferior ombro 43cm, lar-
gura parte superior ombro 46cm, comprimento parte inferior 1,40m, na parte superior 1,46m,
altura 20cm; padrão popular; modelo: sextavado.

UND 50

03 URNA FUNERÁRIA PARA NATIMORTO; simples 60 Cm sem verniz. UND 50

04
URNA FUNERÁRIA; BALEIA ADULTO; DE 2M A 2,20M; Em madeira de lei; com visor; sexta-
vada; com alças duras; 04 chavetas; acabamento externo em verniz semibrilho; acabamento
interno zinco; capacidade 300kg.

UND 30

05
URNA FUNERÁRIA; GORDA ADULTA; DE 1,70M A 2,10M; Em madeira de lei; com visor;
sextavada; com alças duras; 04 chavetas; acabamento externo em verniz semibrilho; acaba-
mento interno zinco; capacidade 150kg.

UND 30

06 Preparo do corpo; Higienização de cadáver. UND 180
07 Translado (por quilometro rodado) KM 10.000

TOTAL

DO PRAZO DE RECEBIMENTO DAS COTAÇÕES:
As cotações poderão ser enviadas para o e-mail cplsenadorguiomard2019@gmail.com até o dia 19 de janeiro de 2026, até às 17h00. Dúvidas e esclarecimen-
tos poderão ser sanados através do e-mail: cplsenadorguiomard2019@gmail.com, em horário comercial.
Senador Guiomard/Ac, 13 de janeiro de 2026.

KELI CRISTINA DA SILVA LIMA
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DECRETO 200/2025

TARAUACÁ

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE TARAUACÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2026
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90039/2025
OBJETO – A presente ata tem por objeto o Registro de Preço visando a futura ou eventual Aquisição de Material de Consumo tipo uniforme Escolar para atender
as demandas da Secretaria Municipal de Educação em especial as escolas municipais Urbanas e Rurais em conformidade com as Leis Municipais nº 938/2019,
901/2017, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 90039/2025,
empresa FCA COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 06.137.748/0001-17 e Inscrição Estadual nº 90980141-92. QUANTITATIVO – As quanti-
dades mínimas e máximas de cada item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item Especificação Apres Quant. Marca / Modelo Valor
Unitário

Valor
Total

01
Fardamento / Acessório Tipo: Agasalho Treinamento Fisico, Ma-
terial: 100% Algodão., Tamanho: Sob MedidaCM, Características
Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão.

Und 130 Marca Própria 71,97 9.356,10

02
Fardamento / Acessório Tipo: Agasalho Treinamento Fisico, Ma-
terial: 100% Algodão., Tamanho: Sob MedidaCM, Características
Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão.

Und 149 Marca Própria 71,97 10.723,53

03
Fardamento / Acessório Tipo: Agasalho Treinamento Fisico, Ma-
terial: 100% Algodão., Tamanho: Sob MedidaCM, Características
Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão

Und 871 Marca Própria 71,97 62.685,87

04
Fardamento / Acessório Tipo: Agasalho Treinamento Fisico, Ma-
terial: 100% Algodão., Tamanho: Sob MedidaCM, Características
Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão.

Und 1.709 Marca Própria 71,97 122.996,73

05
Fardamento / Acessório Tipo: Agasalho Treinamento Fisico, Ma-
terial: 100% Algodão., Tamanho: Sob MedidaCM, Características
Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão.

Und 1.869 Marca Própria 71,97 134.511,93

06
Fardamento / Acessório Tipo: Agasalho Treinamento Fisico, Ma-
terial: 100% Algodão., Tamanho: Sob MedidaCM, Características
Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão.

Und 1.921 Marca Própria 71,97 138.254,37

07
Fardamento / Acessório Tipo: Agasalho Treinamento Fisico, Ma-
terial: 100% Algodão., Tamanho: Sob MedidaCM, Características
Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão.

Und 1.604 Marca Própria 71,97 115.439,88

08
Fardamento / Acessório Tipo: Agasalho Treinamento Fisico, Ma-
terial: 100% Algodão., Tamanho: Sob MedidaCM, Características
Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão.

Und 1.310 Marca Própria 71,97 94.280,70

09
Fardamento / Acessório Tipo: Agasalho Treinamento Fisico, Ma-
terial: 100% Algodão., Tamanho: Sob MedidaCM, Características
Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão

Und 179 Marca Própria 71,97 12.882,63

VALOR TOTAL: Setecentos e um mil, cento e trinta e um reais e setenta e quatro centavos. 701.131,74

DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e
do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. No caso de adju-
dicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração
de sua vantagem para o órgão ou a entidade.